
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

 
EDITAL 10/2022

 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROGRAMAS DE EXTENSÃO COM

FINANCIAMENTO - DEMANDA INDUZIDA IFMG CAMPUS OURO PRETO
 

RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO
 
 

A Diretoria de Extensão, Esporte e Cultura (DEXT) do IFMG Campus Ouro
Preto DIVULGA a homologação dos programas pré-selecionados após a etapa de
submissão ao edital 10/2022.

PROPOSTAS ENVIADAS

 Título do Programa SITUAÇÃO

01 MELHORANDO A VIDA ATRAVÉS DO ARTESANATO PRÉ-
SELECIONADO

02 Programa Ação: Educação, emprego e renda (ODS 4 e
ODS 8 / Linhas de extensão 12 e 14)

PRÉ-
SELECIONADO

03 Programa de Inclusão Digital para EaD - FIC ON LINE PRÉ-
SELECIONADO

04 Programa “Timbalê e SEE: Uma proposta colaborativa
de Educação ambiental com foco na Espeleologia.”

PRÉ-
SELECIONADO

05
Reconstrução dos lustres de cristais (sec. XIX e XX) da
Igreja N. Sra. das Mercês e Perdões em Ouro Preto,
Minas Gerais. (ODS 4 e ODS 8)

PRÉ-
SELECIONADO

06
Petrus: Programa de Extensão de assessoramento e
qualificação de trabalhadores do Geoturismo e fomento
à Geoconservação e Educação Patrimonial para Riscos

DESCLASSIFICADO

07 PROJETO INOVENGE: ENGENHARIA E INOVAÇÃO NO DESCLASSIFICADO

Boletim de Serviço Eletrônico em
05/05/2022

Resultado Preliminar de Edital COP-CAINST 1183464         SEI 23213.000735/2022-57 / pg. 1



07 COTIDIANO DESCLASSIFICADO

08 Saúde para o IFMG com Tai Chi DESCLASSIFICADO

Observação: os coordenadores das propostas que foram
desclassificadas receberão a justificativa da não seleção por e-mail. 
 

Ouro Preto, 05 de maio de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos
Santos, Diretor(a) Geral - Campus Ouro Preto, em 05/05/2022, às
15:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1183464 e o código CRC DA71C302.

23213.000735/2022-57 1183464v1

Resultado Preliminar de Edital COP-CAINST 1183464         SEI 23213.000735/2022-57 / pg. 2


	Resultado Preliminar de Edital COP-CAINST 1183464

